Indústria de Material Bélico do Brasil - SEDE BRASÍLIA
Quartel-General do Exército - DCT - Bloco G - 3º Pavimento - SMU

70.630-901 – Brasília - Fone: (61) 2035-3094/3029 e-mail: conselhos@imbel.gov.br

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

Vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do

Comando do Exército

NRE Sede 53 5 0000027-5 - CNPJ/MF 00.444.232/0001-39

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA 353ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas,

reuniu-se, ordinariamente, o CA/IMBEL, sob a presidência do Sr Guido AMIN Naves,

com a presença dos Conselheiros efetivos e do Secretário-Executivo. Participaram

como convidados o Gen Div ANDRÉ Bastos Silva, e o Sr EXPEDITO Alves de Lima,

Vice-Presidente da IMBEL, Diretores e integrantes da Assessoria do DCT. 1.

EXPEDIENTE DA SECRETARIA. Foram lidas e aprovadas as atas da 352ª RCA e da

6ª RECA. 2. ATA E PARECER DO CPESR. Foi realizada a leitura da Ata da 13ª

RCPESR, e dos Pareceres de nºs 19 e 20, que constataram que os Srs Carlos Eduardo

da Mota GÓES e Sergio Ricardo TOLOMELLI, indicados pelo MD, preencheram os

requisitos para os cargos de Conselheiro Titular e suplente do CF, respectivamente.

Foram lidos, ainda, os Pareceres de nºs 21, 22 e 23, confirmando que os Srs. Wagner

Machado BRASIL, Renato Mitrano PERAZZINI, Ayrton Pereira RIPPEL, preencheram

os requisitos para recondução aos cargos de Diretor Industrial, Diretor Administrativo-

Financeiro e Diretor de Mercado, respectivamente. 2.1. Manifestação do CA.  Os

indicados aos cargos de conselheiro fiscal titular e suplente foram aprovados por

unanimidade pelos Conselheiros. 3. APROVAÇÃO DE INDICAÇÃO DE TITULAR DE

UNIDADE CORRECIONAL DA IMBEL. Os Conselheiros deliberaram-se pela

realização de estudos com maiores subsídios, para melhor embasamento na tomada

de decisão do CA.  4. PERDÃO DA DÍVIDA E RENEGOCIAÇÃO DE ALUGUEL DA

ESCOLA EDUCACIONAL SANTA RITA. O Conselheiro GOSTISA relatou favorável a

remição das dívidas relativas aos aluguéis de 2020 e 2021, mas devido à complexidade

da matéria, o Colegiado apurou a necessidade de maior aprofundamento do assunto, a

fim de ser rediscutido futuramente. 5. EXONERAÇÃO POR TÉRMINO DE MANDATO.

O Secretário-Executivo apresentou a Resolução nº 22/2022-CA que Exonera, por

término de mandato, o Gen Div R/1 EXPEDITO Alves de Lima, do cargo de Vice-

Presidente Executivo da IMBEL, a contar de 30/06/2022. 6. ELEIÇÃO DO INDICADO

AO CARGO DE VICE-PRESIDENTE DA IMBEL. O Colegiado apreciou o currículo do

(Continuação do Extrato da Ata da 353ª Reunião do CA/IMBEL – 30 de maio de 2022)     Pag. 2

Indústria de Material Bélico do Brasil - SEDE BRASÍLIA
Quartel-General do Exército - DCT - Bloco G - 3º Pavimento - SMU

70.630-901 – Brasília - Fone: (61) 2035-3094/3029 e-mail: conselhos@imbel.gov.br

indicado à Vice-Presidência da IMBEL, Sr. João DENISON Maia Correia, que, por

unanimidade, o aprovou para o cargo.  7. ENCERRAMENTO. E como nada mais

houve, o Presidente do CA declarou encerrada a presente reunião, agradecendo a

presença de todos. Assim sendo, eu CARLOS Barbosa, Secretário-Executivo, lavrei a

presente ata que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Conselheiros.

CARLOS BARBOSA Secretário-Executivo do CA/IMBEL. (ESTE DOCUMENTO É

PARTE TRANSCRITA DO ORIGINAL DA ATA DA 353ª RCA).

Este texto não substitui o original. Caso necessite do mesmo assinado, solicito que

entre em contato pelo nosso e-mail: sic@imbel.gov.br